

context discuss briefly how Ryle would explain the distinction between voluntary action and involuntary action. $2+9+4=15$

৩. Official doctrine-এ কেন প্রবৃত্তিকে স্বীকার করা হয়? প্রবৃত্তি স্বীকারের বিরুদ্ধে রাইলের যুক্তিগুলি কী? রাইল কীভাবে ঐচ্ছিক ক্রিয়া ও অনৈচ্ছিক ক্রিয়ার মধ্যে পার্থক্য করবেন তা এই প্রসঙ্গে সংক্ষেপে আলোচনা কর। $২+৯+৪=১৫$
4. Why does Ryle hold that other minds cannot be known through inference? Discuss critically. How would Ryle explain the knowledge of other minds? Do you find Ryle's view acceptable? Discuss. $৪+4+3=15$
৪. রাইল কেন বলেন যে অনুমানের দ্বারা অন্যের মন জানা যায় না? সবিচার আলোচনা কর। রাইল কীভাবে অন্যের মন সংক্রান্ত জ্ঞান ব্যাখ্যা করেন? তুমি কি রাইলের এই ব্যাখ্যা গ্রহণযোগ্য মনে কর? আলোচনা কর। $৮+৪+৩=১৫$

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022

(3rd Year, 6th Semester)

PHILOSOPHY**[GILBERT RYLE : THE CONCEPT OF MIND]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *any two* questions.

1. Explain the notion of category mistake following Ryle. What are the causes that led Descartes to commit category mistake? Answer after Ryle. Do you find Ryle's view acceptable? $5+7+3=15$
১. রাইলকে অনুসরণ করে প্রকারগত ভ্রান্তির ধারণাটি ব্যাখ্যা কর। কী কী কারণে দেকার্ত প্রকারগত ভ্রান্তির দিকে চালিত হয়েছিলেন? রাইলকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। তুমি কি রাইলের মত গ্রহণযোগ্য বলে মনে কর? $৫+৭+৩=১৫$
2. How does the intellectualist legend explain intelligent behaviour? Discuss Ryle's arguments against this explanation. Give your observations on Ryle's arguments. $2+10+3=15$
২. Intellectualist legend কীভাবে বুদ্ধিদীপ্ত আচরণকে ব্যাখ্যা করে? এই ব্যাখ্যার বিরুদ্ধে রাইলের যুক্তিগুলি আলোচনা কর। রাইলের যুক্তি সম্পর্কে তোমার বক্তব্য উল্লেখ কর।
3. Why is will admitted in the official doctrine? What are Ryle's arguments against the admission of will? In this